г.Санкт-Петербург 22.07.2019г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

и.о.судьи Красносельского районного суда г.С.-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя Прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Петрушенковой Ю.А.

подсудимого ФИО2

защитника Борко О.Н., представившего удостоверение № 9292 и ордер № Н 212563

представителя потерпевшего Ф Р.В. 

при секретаре Прошукало А.А.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-568/19 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 пп.«а, б» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО2 в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 30 минут 27.04.2019 года, вступил в преступный сговор с не установленным в ходе предварительного следствия лицом на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг» и, во исполнении состоявшегося преступного сговора, ФИО2, совместно с неустановленным лицом, действуя группой по предварительному сговору, с корыстной целью хищения чужого имущества, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 20 минут 27 апреля 2019 года, подошли к закрытой входной двери магазина Д-78652 АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, улица Летчика ФИО3, дом 50, корпус 3, литер А, где путем разбития неустановленным в ходе следствия предметом двух стекол на двух входных дверях и отжатия роллета, незаконно проникли в помещение торгового зала указанного магазина, где имея единый корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг», путем свободного доступа взяли со стеллажей торгового зала следующий товар:

1 бутылку вина игристого «Канти Асти» белое сладкое, подарочная упаковка, объемом 0.75л, стоимостью 483 рубля 33 копейки,

1 бутылку вина игристого «Руините Доро» белое полусладкое, объемом 0.75л, стоимостью 205 рублей 05 копеек,

1 бутылку вина «Каса Велларди Неро Д Авола» красное сухое 13%, объемом 0.75л, стоимостью 155 рублей 06 копеек,

1 бутылку вина «Шато Фонфруа Бордо» красное сухое, объемом 0.75л, стоимостью 229 рублей 45 копеек,

1 бутылку вермута «Мартини Бьянко» белый сладкий 15%, объемом 1л, стоимостью 587 рублей 37 копеек,

1 бутылку виски «Бэллс Ориджинал/ Bell'sOriginal)) 40%, объемом 0.7л, стоимостью 498 рублей 40 копеек,

1 бутылку напитка спиртного «ФИО4 Спайсд» 35%, объемом 0.7л, стоимостью 691 рубль 62 копейки,

1 бутылку коньяка армянского «Арарат 5*5летний», подарочная упаковка, объемом 0.5л, стоимостью 502 рубля 68 копеек,

2 банки напитка слабоалкогольного «Тен Страйк Скай» 7.2%, объемом 0.45л, стоимостью каждая 39 рублей 09 копеек, общей стоимостью 78 рублей 18 копеек,

3 банки напитка слабоалкогольного «Хуууч супер вкус грейпфрут» 7.2%, объемом 0.5л, стоимостью каждая 42 рубля 53 копейки, общей стоимостью 127 рублей 59 копеек,

1 упаковку балыка свиного, производитель «Мит Стар» сырокопченый, нарезка, весом 120г, стоимостью 74 рубля 86 копеек,

1 упаковку бекона «По-Егорьевски», производитель «ЕКГФ», сырокопченый, нарезка, весом 1 ООг, стоимостью 76 рублей 11 копеек,

1 упаковку бекона сыровяленого, производитель «Мясницкий ряд», вакуумная упаковка, нарезка, весом 200г, стоимостью 73 рубля 98 копейки,

2 упаковки ветчины «Волхонская», производитель «Рублевские колбасы», вакуумная упаковка, весом 400г, стоимостью каждая 149 рублей 76 копеек, общей стоимостью 299 рублей 52 копейки,

2 упаковки грудинка «Рублевская», варено-копченая, производитель «Рублевские колбасы», вакуумная упаковка, весом 350 г, стоимостью каждая 119 рублей 88 копеек, общей стоимостью 239 рублей 76 копеек,

2 упаковки карбонада, производитель «МД ФИО5», копчено-вареный, вакуумная упаковка, весом 300 г, стоимостью каждая 99 рублей 95 копеек, общей стоимостью 199 рублей 90 копеек,

2 упаковки окорока «Свиного хамон», производитель «ЕКГФ» сырокопченый, нарезка, весом 55г, стоимостью каждая 42 рубля 92 копейки, общей стоимостью 85 рублей 84 копейки.

1 упаковку окорока «Юбилейный», производитель «Иней» копчено-вареный, вакуумная упаковка, весом 300г. стоимостью 72 рубля 41 копейка,

1 упаковку свинины «Деликатесная», производитель «ОМГЖ», копчено-вареная, вакуумная упаковка, весом 400 г. стоимостью 119 рублей 01 копейка,

1 упаковку «Студень русский говядина-свинина», производитель «ХС» весом 200г. стоимостью 37 рублей 36 копеек.

3 упаковки колбасы «Богородская», производитель «ЧМПЗ», сырокопченая, вакуумная упаковка, весом 300 г, стоимость каждой 80 рублей 87 копеек, общей стоимостью 242 рубля 61 копейка,

2 упаковки колбасы «Брауншвейгская черкизовская», производитель «ЧМПЗ» сырокопченая, весом 300г, стоимостью каждая 164 рубля 87 копеек, общей стоимостью 329 рублей 74 копейки,

1 упаковку колбасы «Венская», производитель «ОМПК», полукопченая вакуумная упаковка, срез, весом 420г, стоимостью 126 рублей 34 копейки,

1 упаковку колбасы «Докторская варенная высший сорт ГОСТ «ГШ»» весом 400г. стоимостью 101 рубль 00 копеек,

1 упаковку колбасы «Докторская варенная синюга», производитель «Дымов» весом 450 г, стоимостью 109 рублей 00 копеек,

1 упаковку колбасы «Докторская вязанка варенная ГОСТ», производитель «Стародв» весом 400г. стоимостью 132 рубля 51 копейка,

1 упаковку колбасы «Докторская ГОСТ», производитель «ВЛМК», весом 500г, стоимостью 66 рублей 45 копеек,

4 упаковки колбасы «Княжеская», производитель «Кронштадт», сырокопченая весом 200г, стоимостью каждая 87 рублей 16 копеек, общей стоимостью 348 рублей 64 копейки,

5 упаковок колбасы «Коньячная», производитель «Дымов», сырокопченая, вакуумная упаковка, весом 300г, стоимостью каждая 99 рублей 20 копеек, общей стоимостью 496 рублей 00 копеек,

1 упаковку колбасы «Пражская», производитель «Дым Дымыч», сырокопченая, вакуумная упаковка, весом 200 г, стоимостью 52 рубля 29 копеек,

1 упаковку колбасы «Русская черкиз/губернская в сетке», производитель «ЧМПЗ», весом 500г, стоимостью 57 рублей 40 копеек,

1 упаковку колбасы «Сальчичон/Тоскана», производитель «Иней», сырокопченая, нарезка, весом 100г, стоимостью 59 рублей 28 копеек,

2 упаковки колбасы «Салями венская», производитель «Клинский МК», сырокопченая, вакуумная упаковка, весом 300г, стоимостью каждая 105 рублей 00 копеек, общей стоимостью 210 рублей 00 копеек,

1 упаковку колбасы «Салями по-фински», производитель «Кронштадт», сырокопченая, весом 200г, стоимостью 85 рублей 15 копеек,

1 упаковку колбасы «Салями экстра», производитель «Дымов», сырокопченая, вакуумная упаковка, весом 235г, стоимостью 80 рублей 00 копеек,

1 упаковку колбасы «Свиная», производитель «Новогородский бекон», полукопченая, вакуумная упаковка, весом 240г, стоимостью 81 рубль 85 копеек,

1 упаковку колбасы «Сервелат русский», производитель «ОМПК». варено-копченая, вакуумная упаковка, срез, весом 310г. стоимостью 68 рублей 84 копейки,

1 упаковку колбасы «Сервелат татарский халяль», сырокопченый, весом 200г, стоимостью 63 рубля 78 копеек,

1 упаковку колбасы «Фирменная», производитель «Дым Дымыч», сырокопченая, весом 300 г. стоимостью 100 рублей 28 копеек,

3 упаковки сосисок «Венские», производитель «Рубл.Колбасы», натуральная оболочка, весом 330г. стоимостью каждая 100 рублей 49 копеек, общей стоимостью 301 рубль 47 копеек,

1 упаковку «Капуста квашенная с клюквой», весом 500г, стоимостью 29 рублей 17 копеек,

1 упаковку «Салата Д морковь пикантная со спаржей», весом 350г, стоимостью 28 рублей 25 копеек,

1 стеклянную банку «Горбуша/скумбрия», производитель «Европром» Рубл. Класс, весом 180г, стоимостью 42 рубля 70 копеек,

2 банки сельди «А" Море» филе-кусочки в масле, пластмассовая банка, весом 460г, стоимостью каждая 64 рубля 00 копеек, общей стоимостью 128 рублей 00 копеек,

3 банки сельди «Исландка» филе-кусочки, в масле, железная банка, весом 115 г, стоимостью каждая 40 рублей 89 копеек, общей стоимостью 122 рубля 67 копеек,

5 упаковок сельди «Филе Матиас», производитель «Санта Бремор», оригинальная, вакуумная упаковка, весом 250г, стоимость каждой 62 рубля 93 копейки, общей стоимостью 314 рублей 65 копеек,

1 упаковку сельди «VICI» («Вичи») к картошке в масле, филе-кусочки, весом 150г, стоимостью 29 рублей 19 копеек,

2 упаковки сельди «Раптика» в пряно-заливном/винном соусе, весом 115 г, стоимостью каждой 36 рублей 07 копеек, общей стоимостью 72 рубля 14 копеек,1 упаковку «Салат из морской капусты «Д/Мореслав Витамин»», весом 470 г, стоимостью 25 рублей 66 копеек,

1 упаковку «Салат Чука Мореслав», весом 250г, стоимостью 48 рублей 27 копеек,

2 упаковки «Крабовое мясо А'Море», производитель «Рок», охлажденное, вакуумная упаковка, весом 200г, стоимостью каждая 35 рублей 00 копеек, общей стоимостью 70 рублей 00 копеек,

11 упаковок «Крабовые палочки Снежный краб», производитель «Меридиан», охлажденные, весом 200г, стоимостью каждая 66 рублей 75 копеек, общей стоимостью 734 рубля 25 копеек,

1 упаковку «Крабовые палочки Французкий краб с мягким сыром», имитация, охлажденные, весом 200г, стоимостью 46 рублей 77 копеек,

2 упаковки «Кета», производитель «Мореслав», ломтики, в собственном соку, вакуумная упаковка, весом 100г, стоимостью каждая 65 рублей 00 копеек, общей стоимостью 130 рублей 00 копеек,

1 упаковку «Салака», производитель «Мореслав», холодного копчения, весом 300 г, стоимостью 52 рубля 93 копейки,

1 упаковку «Семга», производитель «РОК», слабосоленая, филе кусок, вакуумная упаковка, весом 170г, стоимость 136 рублей 00 копеек,

1 упаковку «Семга А Фишерман», слабосоленая ломтики, вакуумная упаковка, весом 150 г, стоимостью 104 рубля 00 копеек,

4 упаковки «Скумбрия холодного копчения», производитель «РОК-1», нарезка, вакуумная упаковка, весом 500 г, стоимостью каждая 181 рубль 63 копейки, общей стоимостью 726 рублей 52 копейки,

1 упаковку «Форель», производитель «Мореслав», слабосоленая, филе кусок, вакуумная упаковка, весом 150 г, стоимостью 133 рубля 56 копеек,

5 пачек сигарет «CamelBlue» («Кэмэл Блу») стоимостью каждая 117 рублей 46 копеек, общей стоимостью 587 рублей 30 копеек,

5 пачек сигарет «ChesterfieldBlue» («Честерфилд Блу») стоимостью каждая 103 рублей 99 копеек, общая стоимостью 519 рублей 95 копеек,

7 пачек сигарет «GlamourAzure» («Гламур Азурэ»), стоимостью каждая 105 рублей 69 копеек, общей стоимостью 739 рублей 83 копейки,

5 пачек сигарет «KentБлю» («Кент Блю»), стоимостью каждая 121 рубль 27 копеек, общей стоимостью 606 рублей 35 копеек,

5 пачек сигарет «Kent свитч» («кент свитч», стоимостью каждая 117 рублей две копейки, общая стоимость 585 рублей 10 копеек,

5 пачек сигарет «Marlboro Gold Original» («Мальборо Голд Ориджинал»), стоимостью каждая 119 рублей 71 копейка, общей стоимостью 598 рублей 55 копеек,

5 пачек сигарет «Next Violet» («Некст Виолет»), стоимостью каждая 77 рублей 37 копеек, общей стоимостью 386 рублей 85 копеек,

5 пачек сигарет «Parliament Aqua Blue» («Парламент Аква Блу»), стоимостью каждая 135 рублей 91 копейка, общей стоимостью 679 рублей 55 копеек,

5 пачек сигарет «Phillip Morris Compact Premium» (ФИО6 Премиум), яркий, стоимостью каждая 73 рубля 17 копеек, общей стоимостью 365 рублей 85 копеек,

5 пачек сигарет «Winston XS Blue» («Винстон ИксЭс Блу»), стоимостью каждая 105 рублей 84 копейки, общей стоимостью 529 рублей 20 копеек,

а всего товара на общую сумму 16 523 рублей 37 копеек, после чего сложили товар в три покупательские корзины, стоимостью каждая 291 рубль, общей стоимостью 873 рубля и, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, с места преступления с похищенным товаром скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, тем самым тайно похитили имущество АО «Дикси-Юг», причинив материальный ущерб на общую сумму 17 396 рублей 37 копеек, при этом, лично ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, вступил с установленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Дикс-Юг» и, во исполнение состоявшегося единого преступного сговора, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 20 минут 27 апреля 2019 года, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, подошел к входной двери магазина Д-78652 АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: Санкт-Петербурга, Красносельский район, улица Летчика ФИО3, дом 50, корпус 3, литер А, где, в то время как неустановленное следствием лицо наблюдало за окружающей обстановкой, осуществляя безопасность совершения наступления, ФИО2 с помощью неустановленного в ходе следствия предмета разбил стекло первой входной двери, затем разбил стекло второй входной двери, отжал роллет и незаконно проник в помещение торгового зала данного магазина, где взял со стеллажей торгового зала вышеперечисленным товар, который сложил в три покупательские корзины и передал их через разбитое стекло входной двери неустановленному в ходе следствия лицу, после чего сам вылез через разбитое стекло на улицу и, с похищенным вместе с неустановленным лицом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно похитил имущество АО «Дикси-Юг», причинив своими противоправными действиями материальный ущерб на общую сумму 17 396 рублей 37 копеек.

Подсудимый ФИО2 с данным обвинением полностью согласен, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Борко О.Н. поддержал указанное ходатайство ФИО2

Государственный обвинитель Петрушенкова Ю.А. не возражала против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Представитель потерпевшего Ф Р.В. так же не возражала против особого порядка рассмотрения данного уголовного дела.

Таким образом, суд, выяснив мнение участников процесса, не возражавших против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, считает, что все условия для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 имеются, обвинение, с которым согласен ФИО2, обосновано и объективно подтверждается материалами настоящего уголовного дела, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое УК РФ предусмотрено на срок, не превышающий 10 лет лишения свободы, в связи с чем, ходатайство ФИО2, о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, подлежит удовлетворению. 

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ст.158 ч.2 пп.«а, б» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении подсудимому ФИО2 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельством явку с повинной.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами то, что ФИО2 свою вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет место регистрации и постоянное место жительства на территории РФ, откуда характеризуется без замечаний. Суд принимает во внимание все вышеизложенные обстоятельства и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание, хотя и в виде исправительных работ, однако не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.50 УК РФ.

Представителем потерпевшего Ф Р.В. был заявлен гражданский иск на сумму 17 396 рублей 37 копеек, для возмещения причиненного АО «Дикси-Юг» противоправными действиями ФИО2 материального ущерба. Подсудимый ФИО2 с заявленным иском полностью согласен, готов к его полному возмещению, размер и обоснованности иска подтверждены материалами дела, в связи с чем, суд полагает необходимым удовлетворить заявленный иск в полном объеме.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 пп.«а, б» УК РФ, назначив ему наказание в виде исправительных работ, сроком на один год, с удержанием из заработка 15 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Дикси-Юг» сумму 17 396 рублей 37 копеек, для возмещения причиненного противоправными действиями ФИО2 материального ущерба.

Вещественное доказательство по делу - флеш-карту, хранящуюся при уголовном деле, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – сумму, выплаченную адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание ФИО2 юридической помощи, возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: